महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान



(शिक्षा मंत्रालय भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी संस्था) वेदविद्या मार्ग, चिंतामण गणेश, पोस्ट जवासिया, उज्जैन –456006 (म.प्र.)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

(An autonomous organisation under Ministry of Education, Govt. of Imdia) Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN- 456006 (M.P.)

पत्र सं. 4-5/2025/परीक्षा/म.सा.रा.वे.वि.प्र/

दिनांक / Date: 03.09.2025

अधिसूचना / Notification - 1781

विषय :- विद्यार्थियों हेतु अर्द्धवार्षिक परीक्षा आयोजन के सम्बन्ध में।

Sub: Conducting of Half-Yearly Examination for the students-reg.

महर्षिं सान्दीपिन राष्ट्रीय वेदिवद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन एवं महर्षि सान्दीपिन राष्ट्रीय वेद संस्कृत शिक्षा बोर्ड, उज्जैन से सम्बद्ध वेद पाठशालाओं एवं गुरुशिष्य परम्परा इकाइयों में अध्ययनरत वेदभूषण प्रथम वर्ष (कक्षा 6ठी) से वेदभूषण पंचम वर्ष (कक्षा 10वीं) तथा वेदिवभूषण प्रथम एवं द्वितीय वर्ष (कक्षा 11वीं एवं 12वीं) के विद्यार्थियों की शैक्षणिक सत्र 2025-26 की अर्द्धवार्षिक परीक्षाएँ (सस्वर वेद परीक्षा एवं आधुनिक विषयों की लिखित परीक्षा) अक्टूबर माह के अंतिम सप्ताह अथवा नवम्बर माह के प्रथम सप्ताह में प्रस्तावित हैं।

The Half-Yearly Examinations (Saswara Veda Examination and Written Examination of Modern Subjects) for the Academic Session 2025-26 of the students of Veda Bhushan 1st Year (Class-6th) to Veda Bhushan 5th Year (Class-10th) and Veda Vibhushan 1st and 2nd Year (Class-11th and Class-12th) studying in the Veda Pathashalas and Guru Shishya Parampara Units affiliated to Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan, Ujjain and Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Sanskrit Shiksha Board, Ujjain are proposed in the last week of October or the first week of November.

2. अतः सभी वेदपाठशालाओं/वेद विद्यालयों/गुरुशिष्य परम्परा इकाइयों को यह निर्देशित किया जाता है कि वे प्रतिष्ठान/बोर्ड द्वारा निर्धारित पाठ्यक्रमों के प्रारम्भिक 50% भाग का पूर्ण अध्ययापन कराना सुनिश्चित करें। अर्द्धवार्षिक परीक्षा में निर्धारित पाठ्यक्रमों के प्रारम्भिक 50% भाग से वेद एवं आधुनिक विषयों के प्रश्न पुछे जायेंगे।

Therefore, all the Veda Pathshalas/VedaVidyalayas/Guru Shishya Parampara Units are directed to ensure the complete teaching of the initial 50% portion of the curricula prescribed by the Pratishthan/Board. In the Half-Yearly Examination, questions on Vedas and Modern Subjects will be asked from the initial 50% portion of the prescribed curricula.

दूरभाष (0734) 2502266, 2502254, 2502255 E-mail : msrvvpujn@gmail.com, website : www.msrvvp.ac.in Page 1 of 2

3. सभी विद्यार्थियों का अर्द्धवार्षिक परीक्षा में भाग लेना अनिवार्य है।

It is mandatory for all the students to appear in the Half-Yearly Examination.

4. अर्द्धवार्षिक परीक्षा हेतु समय-सारणी एवं आवश्यक विवरण प्रतिष्ठान की वेबसाइट पर यथासमय उपलब्ध कराये जायेंगे।

The timetable for the half-yearly examination and the necessary details will be made available on the website of the Pratishthan in due course.

यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।
 This issues with the approval of Competent Authority.

(आकाश कुमार देवेश मिश्रा

सहायक निदेशक (परीक्षा)

प्रतिलिपि/Copy to:

- 1. सहायक निदेशक (शै.), सहायक निदेशक (शोध एवं प्रकाशन) एवं लेखाधिकारी को सूचनार्थ।
 For information of Assistant Director (Acd.), Assistant Director (Research and Publication) and Accounts Officer.
- प्रतिष्ठान की वेबसाइट पर प्रकाशनार्थ।
 For publication on the website of Pratishthan.
- 3. प्रतिष्ठान से संबद्ध समस्त वेद पाठशालाओं / गुरु शिष्य परम्परा इकाइयों को सूचनार्थ एवं पालनार्थ।
 For information and compliance of all the Veda Pathshalas/ Guru Shishya
 Parampara Units affiliated to the Pratishthan.